
O R I G I N A L E

N.  120 del 07/12/2021

Titolo I - Classe 6

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Mantova
Comune di Castel  Goffredo

ADEGUAMENTO COSTO BASE DI COSTRUZIONE ED APPROVAZIONE PARAMETRI, 
TARIFFE E DIRITTI DI SEGRETERIA PER IL SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO - 
ANNO 2022

OGGETTO:

Il giorno 07/12/2021, alle ore 18:30 nella Solita sala delle Adunanze, osservate tutte le formalità prescritte 
dal T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e dello Statuto Comunale vigente sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti della GIUNTA COMUNALE.

All'appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Prignaca Achille SINDACO Assente

Uggeri Nazzareno VICESINDACO Presente

Mancini Paola ASSESSORE Presente

Negrisolo Valeria ASSESSORE Presente

Merlo Giulia ASSESSORE Presente

Rodella Tiziana ASSESSORE Assente

Totale Assenti 4Totale Presenti  2

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE -  Belletti Angela -, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il VICESINDACO -  UGGERI NAZZARENO -  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DELIBERA DI GIUNTA N. 120 DEL 07/12/2021COMUNE DI CASTEL GOFFREDO

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 



Comune di Castel  Goffredo 
Provincia di Mantova 

DELIBERAZIONE NR. 120 DEL 07/12/2021  
 
Settore Assetto del Territorio 
 

 

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it  
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it  

OGGETTO: 
ADEGUAMENTO COSTO BASE DI COSTRUZIONE ED APPROVAZIONE 

PARAMETRI, TARIFFE E DIRITTI DI SEGRETERIA PER IL SETTORE ASSETTO DEL 
TERRITORIO - ANNO 2022 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 18/12/2020 con la quale sono 
stati aggiornati i seguenti parametri e tariffe relative al Settore Assetto del Territorio per l'anno 
2021: 
- COSTO BASE DI COSTRUZIONE AL MQ per gli edifici residenziali, ai sensi dell’art. 16, 

comma 9 del D.P.R. 380/2001 e dell’art. 48, commi 1 e 2 della L.R. 12/2005; 
- PERCENTUALE DEL COSTO DOCUMENTATO DI COSTRUZIONE per gli edifici con 

destinazione commerciale/terziaria in base all’art. 19, comma 2 del D.P.R. 380/2001 e all’art. 
48, comma 4 della L.R. 12/2005, con indicazione delle soglie di attenzione per la 
determinazione del costo documentato di costruzione; 

- MONETIZZAZIONI DI AREE STANDARD NON CEDUTE O DA 
ELIMINARE/TRASFORMARE, suddivise fra destinazioni residenziali, commerciali e 
produttive con differenziazione tra capoluogo e frazioni; 

- DIRITTI DI SEGRETERIA SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO con le tariffe relative a 
tutte le pratiche di competenza del Settore sia per quanto attiene all’urbanistica, all’edilizia 
privata ed ai lavori pubblici e manutenzioni; 

- ONERI DI URBANIZZAZIONE tabellati per tutte le zone e per tutte le destinazioni 
urbanistiche; 

 
CONSIDERATO che: 
- il costo base di costruzione per gli edifici residenziali (attualmente pari ad €/mq 406,49) viene 

aggiornato annualmente sulla base della variazione dell’indice ISTAT del costo di costruzione 
di un fabbricato residenziale; 

- la percentuale del costo documentato di costruzione è ora pari al 10%; 
- le soglie di attenzione sono utilizzate per la determinazione d’ufficio del costo documentato di 

costruzione con applicazione alla superficie lorda di pavimento dell’intervento, e dipendono 
anche da elementi e prezzi di mercato; 

- le monetizzazioni delle aree standard non cedute rappresentano l’utilità economica che il 
privato ottiene, e che monetizza nei confronti del Comune, per la mancata o parziale cessione 
degli standard, ove ammesso dal vigente strumento urbanistico comunale, oppure per quelle 
aree standard che vengono eliminate e/o trasformate in favore del privato; 

- i diritti di segreteria sono tariffe legate alla compartecipazione dei privati al costo di gestione e 
istruttoria delle pratiche e dei procedimenti; 

- gli oneri di urbanizzazione devono essere aggiornati ogni tre anni, ai sensi dell’art. 44, comma 
1 della L.R. 12/2005: l’ultimo adeguamento è stato disposto con la richiamata deliberazione 
della Giunta Comunale n. 14 del 12/02/2019; 

 
VISTE ora le allegate schede, e precisamente: 



Comune di Castel  Goffredo 
Provincia di Mantova 

DELIBERAZIONE NR. 120 DEL 07/12/2021  
 
Settore Assetto del Territorio 
 

 

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it  
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it  

1. COSTO BASE DI COSTRUZIONE AL MQ per gli edifici residenziali: l’aggiornamento è 
calcolato sulla base della variazione dell’indice ISTAT del costo di costruzione di un fabbricato 
residenziale. Partendo dall’importo di €/mq 249,09 riferito al 25/06/1994 e mai aggiornato dalla 
Regione, e considerando l’aumento intercorso da giugno 1994 a settembre 2021 (ultimo mese 
disponibile) pari al 72,39%, si ottiene il nuovo importo per l’anno 2022 pari ad €/mq 429,40; 

2. PERCENTUALE DEL COSTO DOCUMENTATO DI COSTRUZIONE: vengono 
integralmente confermati i costi tabellati vigenti; 

3. MONETIZZAZIONI DI AREE STANDARD NON CEDUTE O DA 
ELIMINARE/TRASFORMARE: vengono integralmente confermati i costi tabellati vigenti; 

4. DIRITTI DI SEGRETERIA SETTORE TECNICO: vengono confermate le tariffe tabellate 
vigenti, con l’introduzione delle nuove tariffe di istruttoria delle pratiche sismiche; il Consiglio 
Comunale infatti con delibera n. 44 del 30/11/2021 ha rinnovato la convenzione con il SUAP-
CLU includendo anche la gestione associata delle procedure sismiche di cui alla L.R. 33/2015, 
che per il Comune di Castel Goffredo consistono prevalentemente nel c.d. “deposito sismico"; 
la nuova procedura permette di allinearsi pienamente con il regime di verifiche  e controlli che 
la L.R. 33/2015 ha demandato ai singoli Comuni in materia sismica; il passaggio implica 
necessariamente una maggiorazione dei diritti di segreteria, peraltro già introdotta in molti 
Comuni, a copertura della spesa per i tecnici che saranno incaricati dell’istruttoria delle pratiche 
pervenute. 

5. ONERI DI URBANIZZAZIONE: vengono aggiornati i parametri tabellati vigenti in base ai 
seguenti criteri:  

- non essendo ad oggi pienamente concretizzate le previsioni urbanistiche contenute del piano 
dei servizi, non trova applicazione il meccanismo di cui all’art. 44 comma 1 della L.R. 
12/2005, e si procede pertanto all’aggiornamento sulla base dell’intervenuta variazione 
(febbraio 2019 – ottobre 2021) dell’indice ISTAT FOI ex tabacchi. 

- vengono confermati i parametri da applicare alle ristrutturazioni in base alla nuova 
formulazione del comma 10 dell’art. 44 della L.R. 12/2005, introdotta dalla L.R. 31/2014, 
che impone l’abbattimento del 60% degli oneri per la ristrutturazione rispetto agli oneri per 
la nuova costruzione.  

 
RICHIAMATO inoltre l’art. 54 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, così come modificato 
dall’art. 6 del D.Lgs. 23 marzo 1998, n. 56, che stabilisce che i Comuni deliberino le tariffe e i 
prezzi pubblici, ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione, così stabilendo la connessione 
logico-funzionale tra le predette delibere, poiché l’approvazione delle tariffe è presupposto per la 
determinazione delle entrate e, quindi per la formazione del bilancio dell’ente locale; 

CONSIDERATO che l’art. 42 del Testo Unico degli EE.LL sancisce che spetta al Consiglio la 
definizione della disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi comunali, e 
che, in analogia a quanto previsto per i tributi, tutti gli elementi non riconducibili alla disciplina 
generale delle tariffe rientrano nelle competenze della Giunta comunale; 

DATO ATTO che l’unico servizio in gestione al Settore Assetto del Territorio che rientra in tale 
fattispecie è il servizio di pesa pubblica e RITENUTO di confermare le tariffe vigenti anche per 
l’esercizio 2022;  



Comune di Castel  Goffredo 
Provincia di Mantova 

DELIBERAZIONE NR. 120 DEL 07/12/2021  
 
Settore Assetto del Territorio 
 

 

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it  
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it  

VISTI i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla presente di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000: 
 

Favorevole di regolarità tecnica, del Responsabile del Settore Assetto del Territorio, 
Azzaro Ing. Luigi; 
Favorevole di regolarità contabile, del Responsabile del Settore Bilancio e Contabilità, 
Tiziana Rag. Casella; 

 
Con voti unanimi favorevoli; 
 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE, recepite integralmente e formalmente le premesse, le allegate schede 
contenenti i seguenti parametri e le seguenti tariffe afferenti al Settore Assetto del Territorio, per 
quanto attiene all’urbanistica, all’edilizia privata ed ai lavori pubblici e manutenzioni e al 
servizio di pesa pubblica per l’anno 2022: 

• COSTO BASE DI COSTRUZIONE AL MQ per gli edifici residenziali: l’aggiornamento è 
calcolato sulla base della variazione dell’indice ISTAT del costo di costruzione di un 
fabbricato residenziale (giugno 1994 - settembre 2021); il nuovo importo per l’anno 2022 è 
pertanto pari ad €/mq 429,40; 

• PERCENTUALE DEL COSTO DOCUMENTATO DI COSTRUZIONE: vengono 
integralmente confermati i costi tabellati vigenti; 

• MONETIZZAZIONI DI AREE STANDARD NON CEDUTE O DA 
ELIMINARE/TRASFORMARE: vengono integralmente confermati i costi tabellati vigenti; 

• DIRITTI DI SEGRETERIA SETTORE TECNICO: vengono confermate le tariffe tabellate 
vigenti, con l’introduzione delle nuove tariffe di istruttoria delle pratiche sismiche; 

• ONERI DI URBANIZZAZIONE: vengono aggiornati i parametri tabellati vigenti in base ai 
seguenti criteri:  
- non essendo ad oggi pienamente concretizzate le previsioni urbanistiche contenute del 

piano dei servizi, non trova applicazione il meccanismo di cui all’art. 44 comma 1 della 
L.R. 12/2005, e si procede pertanto all’aggiornamento sulla base dell’intervenuta 
variazione (febbraio 2019 – ottobre 2021) dell’indice ISTAT FOI ex tabacchi. 

- vengono confermati i parametri da applicare alle ristrutturazioni in base alla nuova 
formulazione del comma 10 dell’art. 44 della L.R. 12/2005, introdotta dalla L.R. 
31/2014, che impone l’abbattimento del 60% degli oneri per la ristrutturazione rispetto 
agli oneri per la nuova costruzione.  

• SERVIZIO DI PESA PUBBLICA: vengono integralmente confermati i costi tabellati 
vigenti;  

 
2. DI COMUNICARE l’adozione del presente atto ai capigruppo consiliari contestualmente alla 

sua affissione all’Albo pretorio, ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
3.  DI INSERIRE il presente atto nella raccolta ufficiale degli atti del Comune di Castel Goffredo – 

Repertorio delle Deliberazioni della Giunta Comunale. 



Comune di Castel  Goffredo 
Provincia di Mantova 

DELIBERAZIONE NR. 120 DEL 07/12/2021  
 
Settore Assetto del Territorio 
 

 

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it  
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it  

 
********************** 

Allegati: 
1. costo base di costruzione per gli edifici residenziali e costo documentato di costruzione; 
2. monetizzazioni delle aree standard non cedute o da eliminare/trasformare; 
3. diritti di segreteria Settore Assetto del Territorio; 
4. tabelle oneri di urbanizzazione; 
5. tariffe pesa pubblica; 

 
************************** 

Successivamente,  
LA  GIUNTA COMUNALE 

 
Con voti unanimi favorevoli; 
 
affinché gli uffici competenti possano applicare i nuovi valori e le nuove tariffe e per permettere la 
costruzione del Bilancio di Previsione per il triennio 2022-2023-2024; 
 

DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000. 
 

************************** 



Provincia di Mantova
Comune di Castel  Goffredo

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Uggeri Nazzareno  Belletti Angela

PER A.T. DEL SINDACO - IL VICESINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Belletti Angela

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.lgs 267/2000.

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

13/12/2021Castel Goffredo, lì

Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 Codice 
dell'amministrazione digitale

DELIBERA DI GIUNTA N. 120 DEL 07/12/2021COMUNE DI CASTEL GOFFREDO

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 

Copia di documento firmato digitalmente, conservato nell’archivio digitale



Provincia di Mantova
Comune di Castel  Goffredo

CERTIFICATO DI REGOLARITA' TECNICA

PARERE FAVOREVOLE

Azzaro Luigi

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA SETTORE 
ASSETTO DEL TERRITORIO

ADEGUAMENTO COSTO BASE DI COSTRUZIONE ED APPROVAZIONE 
PARAMETRI, TARIFFE E DIRITTI DI SEGRETERIA PER IL SETTORE ASSETTO DEL 
TERRITORIO - ANNO 2022

OGGETTO:

ART. 49 DEL T.U.E.L. 18.08.2000, N. 267

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
ESPRESSO SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 239 DEL 07/12/2021

Il sottoscritto RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA Settore Assetto del Territorio certifica 
l'effettivo svolgimento dell'istruttoria sull'argomento della proposta di deliberazione indicata in oggetto e che segue 
ed esprime

PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SETTORE BILANCIO E CONTABILITÀ

Casella Tiziana

Il sottoscritto RESPONSABILE SETTORE BILANCIO E CONTABILITÀ di questo Comune, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, esprime

sulla proposta di deliberazione che segue in ordine alla sola regolarità contabile.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
ESPRESSO SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 239 DEL 07/12/2021

Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 Codice 
dell'amministrazione digitale.

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 

Copia di documento firmato digitalmente, conservato nell’archivio digitale



 

 
DETERMINAZIONE DEL COSTO BASE DI COSTRUZIONE  

DEGLI EDIFICI RESIDENZIALI AI FINI DEL CALCOLO  
DEL CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE 

ANNO 2022 
Art. 16, comma 9, D.P.R. 380/2001 e art. 48, commi 1 e 2, L.R. 12/2005 

 
 

 
COSTO BASE DI COSTRUZIONE AL MQ 
 

 
429,40 €/mq 

 
Il costo base è calcolato a partire dall’importo precedente sulla base dell’indice ISTAT del costo di 
costruzione di un fabbricato residenziale relativo al mese di settembre 2021: dovrà essere pertanto 
successivamente aggiornato sulla base del medesimo indice definitivo, non appena disponibile. 
 

 
DETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO RELATIVO  
AL COSTO DI COSTRUZIONE DEGLI EDIFICI CON  

DESTINAZIONE COMMERCIALE, TERZIARIA DIRETTIVA, 
TURISTICO-ALBERGHIERO-RICETTIVA 

ANNO 2021 
Art. 19, comma 2, D.P.R. 380/2001 e art. 48, comma 4, L.R. 12/2005 

 
 

 
PERCENTUALE DEL COSTO DOCUMENTATO DI COSTRUZIONE 
 

 
10 % 

 
 

SOGLIE DI ATTENZIONE PER IL COSTO DOCUMENTATO DI COSTRUZIONE 
 

INTERVENTO ARTIGIANALE E INDUSTRIALE COMMERCIALE, DIREZIONALE,  
TURISTICO E TERZIARIO IN GENERALE 

 Tradizionale Prefabbricato Tradizionale Prefabbricato 
RISTRUTTURAZIONE €/mq 250,00 €/mq 150,00 €/mq 400,00* €/mq 250,00* 
NUOVA COSTRUZIONE  
E RICOSTRUZIONE 

€/mq 500,00 €/mq 350,00 €/mq 800,00* €/mq 600,00* 

* in base alla complessità ed al livello di finitura edilizio ed impiantistico dell’intervento. 
Il costo documentato di costruzione deve essere normalmente dimostrato con idoneo computo 
metrico estimativo, ai sensi dell’articolo 16 comma 10 e dell’articolo 19 commi 2-3 del D.P.R. n. 
380/2001 nonché degli articoli 44 comma 8 e 48 comma 4 della legge regionale n. 12/2005. Le 
“soglie di attenzione” sono individuate per effettuare un controllo sulla documentazione presentata 
oppure in assenza della documentazione oppure nel caso di documentazione incompleta o 
incoerente ed inattendibile rispetto al progetto presentato: esse vengono utilizzate in questi casi per 
la determinazione d’ufficio del costo di costruzione con applicazione alla superficie lorda di 
pavimento dell’intervento. Il responsabile del procedimento può discostarsi motivatamente dalle 
soglie di attenzione sopra individuate con riferimento al singolo intervento e nei casi speciali in cui 
dette soglie non concorrano a rappresentare (in più o in meno) il reale costo dell’intervento. 



 

 
DETERMINAZIONE DEL COSTO DELLE MONETIZZAZIONI  

DI AREE STANDARD NON CEDUTE O DA 
ELIMINARE/TRASFORMARE 

ANNO 2022 

 
 
 

 
 

RESIDENZIALE 
 

 
TERZIARIO E COMMERCIALE 

 
PRODUTTIVO 

CAPOLUOGO FRAZIONI CAPOLUOGO FRAZIONI CAPOLUOGO FRAZIONI 

 
€/mq 65,00 
 

 
€/mq 40,00 
 

 
€/mq 55,00 
 

 
€/mq 35,00 
 

 
€/mq 40,00 
 

 
€/mq 25,00 
 

 
 



INTERVENTI DESCRIZIONE DIRITTI
DIRITTI ANNO 

2022

Viene rilasciato un certificato per ogni destinazione urbanistica.

1) Fino a 3 mappali € 30,00

2) Da 4 a 8 mappali € 40,00

3) Oltre 8 mappali € 50,00

4) Certificato Storico +  € 20,00
5) Con Carattere d'Urgenza (entro 7 giorni dalla data del 

protocollo della domanda)
+  € 10,00

6) Certificato Esitenza Vincoli € 50,00

1) Attività Edilizia Libera (Non Onerosa)

Non è dovuta comunicazione per interventi di cui all'art. 6 D.P.R. 

380/2001 o di cui all D.M. 2 marzo 2018  - comunicazioni non 

asseverate da P.G.T o Regolamento Edilizio

2) Opere Minori e loro Varianti (Non Onerose)

3.1) Non Oneroso € 60,00

3.2) Oneroso fino a 500 mc di Volume Lordo € 160,00
3.3) Oneroso per ogni 250 mc oltre i primi 500 mc e fino a 

2.000 mc
€ 50,00

3.4) Oneroso per ogni 500 mc oltre i primi 2,000 mc                

(Max € 500,00)
€ 40,00

3.5) Varianti Onerose € 100,00

3.6) Varianti Non Onerose € 50,00

4.1) Non Oneroso € 60,00

4.2) Oneroso fino a 250 mq di S.L.P. € 160,00
4.3) Oneroso per ogni 250 mq oltre i primi 250 mq e fino a 

2.000 mq
€ 40,00

4.4) Oneroso per ogni 500 mq oltre i primi 2,000 mq               

(Max € 500,00)
€ 60,00

4.5) Varianti Onerose € 150,00

4.6) Varianti Non Onerose € 75,00

5) Proroghe, Rinnovi, Volture € 75,00

6) Pareri Preventivi € 50,00

1) Residenziale € 100,00
2) Non Residenziale € 150,00

€ 50,00

€ 0,00

DIRITTI  DI  SEGRETERIA  SETTORE  ASSETTO DEL TERRITORIO

ANNO 2022

Recinzioni, marciapiedi, ponticelli, tombinamenti, opere interne, 

manutenzione straordinaria, comunicazioni asseverate ex art. 6-

bis D.P.R. 380/2001, restauro e risanamento conservativo, ecc.

Certificati di Destinazione 

Urbanistica e Vincoli
A

B

4) Nuove Costruzioni, Ampliamenti, Ristrutturazioni, Cambi d'Uso, Variazioni nel 

Numero delle Unità NON RESIDENZIALI

Permesso di Costruire (PDC)                                                     

Segnalazione Certificata di 

Inizio Attività (SCIA)                                                       

Opere Minori e Varianti                                                                      

Attività Edilizia Libera

3) Nuove Costruzioni, Ampliamenti, Ristrutturazioni, Cambi d'Uso, Variazioni nel 

Numero delle Unità RESIDENZIALI

Autorizzazioni PaesaggisticheC



INTERVENTI DESCRIZIONE DIRITTI
DIRITTI ANNO 

2022

1.1) Fino a 3 Unità Immobiliari € 50,00

1.2) Per Ogni Unità Oltre le Prime 3 (max € 100,00) € 20,00

2.1) Fino a 250 mq di S.L.P. € 50,00
2.2) Per Ogni 250 mq di S.L.P. Oltre i Primi 250 mq (max € 

200,00)
€ 20,00

1) Onerosi € 900,00

2) Non Onerosi € 400,00

3) Variante Onerosa € 300,00

4) Variante Non Onerosa € 150,00

Pratiche sismiche Volume inferiore a 500 m3 € 250,00

Volume compreso tra 500 m3 e 5000 m3 € 400,00

Volume sopra 5000 m3 € 1.000,00

Opere non riconducibili al volume € 175,00

Sopraelevazione (autorizzazione) 
Maggiorazione 

del 100%
In caso di strutture prefabbricate, a campate costanti o 

che variano tra di loro per non oltre il 20%, regolari in 

pianta ed in altezza secondo NTC-08 punto 7.2.2, si applica 

una riduzione pari al 50% dei sopra individuati diritti di 

segreteria.

Riduzione                               

del 50%

1) Fino a 30.000 mq di Superficie Territoriale di Comparto € 400,00

2) Oltre 30.000 mq di Superficie Territoriale di Comparto € 900,00

3) Variante al Piano Attuativo di cui al Punto 1) € 150,00

4) Variante al Piano Attuativo di cui al Punto 2) € 300,00

5) Procedura di V.A.S. € 1.000,00

6) Verifica di Assoggettabilità alla V.A.S. € 400,00

1.1) Quota Fissa - estremi pratica già noti - fino a n. 3 

pratiche
€ 30,00

1.2) supplemento - estremi pratica già noti - per ogni pratica 

oltre n. 3, fino a un  massimo di € 100
€ 5,00

2.1) Quota Fissa - estremi pratica da ricercare - fino a n. 3 

pratiche
€ 60,00

2.2) supplemento - estremi pratica da ricercare - per ogni 

pratica oltre n. 3, fino a massimo di € 100
€ 10,00

3.1) Costo scansione digitale facciata formato A4 € 0,20

3.2) Costo scansione digitale facciata formato A3 € 0,40

3.3) Costo scansione digitale facciata formato oltre A3 € 2,00

4.1) Costo fotocopia facciata formato A4 € 0,50

4.2) Costo fotocopia facciata formato A3 € 1,00

4.3) Costo footocopia facciata formato oltre A3 € 5,00

5) Costo Copie Fuori Formato e Fuori Sede da copisteria

Certificazione Agibilità e 

Segnalazione Certificata 

Agibilità

2) Attività Economiche

1) Destinazioni ResidenzialiD

Piani di Recupero                                                     

e loro Varianti

€ 50,00

E

I Accesso agli Atti e Rilascio 

Copie

F

G

1) Quota fissa

Certificati e Attestazioni, 

Pareri Preventivi, 

Autorizzazioni Varie (Tagli 

Strada, Cartelli Stradali, 

Insegne, ecc.), Idoneità 

Alloggio

H

Piani Attuativi e loro Varianti                                            

Valutazione Ambientale 

Strategica e Procedure di 

Assoggettabilità alla V.A.S.



Urb.  I Euro 3,53 al mc

Urb.  II Euro 7,05 al mc

Urb.  I Euro 1,07 al mc Urb.  I Euro 0,43 al mc

Urb.  II Euro 2,92 al mc Urb.  II Euro 1,17 al mc

Urb.  I Euro 1,27 al mc Urb.  I Euro 0,51 al mc

Urb.  II Euro 2,92 al mc Urb.  II Euro 1,17 al mc

Urb.  I Euro 1,98 al mc Urb.  I Euro 0,79 al mc

Urb.  II Euro 2,92 al mc Urb.  II Euro 1,17 al mc

LEGENDA:
AAF  -  AMBITO DI ANTICA FORMAZIONE (ex zona A)
ACR  -  AMBITO CONSOLIDATO RESIDENZIALE (ex zona B)
ATR  -  AMBITO TRASFORMAZIONE RESIDENZIALE (ex zona C)
ATP  -  AMBITO TRASFORMAZIONE PRODUTTIVA/COMMERCIALE (ex zona D)
ACP  -  AMBITO CONSOLIDATO PRODUTTIVO/COMMERCIALE (ex zona D)
AS-AI-AP  -  AMBITI AGRICOLI (ex zona E)
AVP-ZSP-ADC - ZONE INSEDIATIVE SPECIALI

COMUNE DI CASTEL GOFFREDO

TABELLE ONERI URBANIZZAZIONE ANNO 2022

TABELLA  A  -  EDIFICI DESTINATI ALLA RESIDENZA

COSTI BASE

INCIDENZA DEGLI ONERI DI URBANIZZAZIONE

AMBITO  AAF

Nuove costruzioni, demolizioni e ricostruzioni Restauro, risanamento e ristrutturazione

AMBITO  ACR (1-2-3-4)

Nuove costruzioni, demolizioni e ricostruzioni Restauro, risanamento e ristrutturazione

AMBITO  ATR, ATP, ACP (1-2-3-4), AS, AI, AP, AVP, Z SP, ADC

Nuove costruzioni, demolizioni e ricostruzioni Restauro, risanamento e ristrutturazione



Urb.  I Euro 7,05 al mq

Urb.  II Euro 6,20 al mq

Urb.  I Euro 5,29 al mq Urb.  I Euro 2,12 al mq

Urb.  II Euro 3,42 al mq Urb.  II Euro 1,37 al mq

Sm. rifiuti Euro 1,81 al mq Sm. rifiuti Euro 0,72 al mq

La tabella B si applica anche alle attività e impianti agricoli (in ambito agricolo) onerosi.

Urb.  I Euro 11,11 al mq

Urb.  II Euro 11,11 al mq

Urb.  I Euro 9,41 al mq Urb.  I Euro 3,76 al mq

Urb.  II Euro 7,16 al mq Urb.  II Euro 2,87 al mq

COMUNE DI CASTEL GOFFREDO

TABELLE ONERI URBANIZZAZIONE ANNO 2022

TABELLA  B  -  EDIFICI E IMPIANTI PER L'INDUSTRIA E  
PER L'ARTIGIANATO

COSTI BASE

INCIDENZA DEGLI ONERI DI URBANIZZAZIONE

Nuove costruzioni, demolizioni e ricostruzioni Restauro, risanamento e ristrutturazione

TABELLA  C  -  EDIFICI ADIBITI A INDUSTRIA 
ALBERGHIERA

COSTI BASE

INCIDENZA DEGLI ONERI DI URBANIZZAZIONE

Nuove costruzioni, demolizioni e ricostruzioni Restauro, risanamento e ristrutturazione



Urb.  I Euro 27,52 al mq

Urb.  II Euro 12,82 al mq

Urb.  I Euro 23,35 al mq Urb.  I Euro 9,35 al mq

Urb.  II Euro 7,75 al mq Urb.  II Euro 3,10 al mq

COMUNE DI CASTEL GOFFREDO

TABELLE ONERI URBANIZZAZIONE ANNO 2022

TABELLA  D  -  EDIFICI ADIBITI AD ATTIVITA' DIREZIO NALI 
E COMMERCIALI

COSTI BASE

INCIDENZA DEGLI ONERI DI URBANIZZAZIONE

Nuove costruzioni, demolizioni e ricostruzioni Restauro, risanamento e ristrutturazione



Urb.  I Euro 26,92 al mq

Urb.  II Euro 12,57 al mq

Urb.  I Euro 91,45 al posto macchinaUrb.  I Euro 36,58 al mq

Urb.  II Euro 30,17 al posto macchinaUrb.  II Euro 12,07 al mq

Urb.  I Euro 4,61 al mq Urb.  I Euro 1,84 al mq

Urb.  II Euro 1,57 al mq Urb.  II Euro 0,63 al mq

Urb.  I Euro 2,30 al mq Urb.  I Euro 0,92 al mq

Urb.  II Euro 0,79 al mq Urb.  II Euro 0,32 al mq

Urb.  I Euro 6,86 al mq Urb.  I Euro 2,74 al mq

Urb.  II Euro 2,25 al mq Urb.  II Euro 0,90 al mq

Nuove costruzioni, demolizioni e ricostruzioni Restauro, risanamento e ristrutturazione

Restauro, risanamento e ristrutturazione

Nuove costruzioni, demolizioni e ricostruzioni Restauro, risanamento e ristrutturazione

Nuove costruzioni, demolizioni e ricostruzioni Restauro, risanamento e ristrutturazione

Attrezzature per lo spettacolo

Attrezzature culturali, sanitarie, assistenziali

TABELLE ONERI URBANIZZAZIONE ANNO 2022

TABELLA  E  -  OPERE DI INTERESSE GENERALE

COMUNE DI CASTEL GOFFREDO

Attrezzature sportive

Nuove costruzioni, demolizioni e ricostruzioni

COSTI BASE

INCIDENZA DEGLI ONERI DI URBANIZZAZIONE

Parcheggi coperti e silos autoveicoli



Comune di Castel  Goffredo 
Provincia di Mantova 

 

--------------------------------------------------------------------- 

Comune di Castel Goffredo - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) –  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 

 

 
 
 

TARIFFE SERVIZIO A DOMANDA INDIVIDUALE 
DI PESA PUBBLICA 

ANNO 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COSTO DEL SINGOLO GETTONE € 2,20 IVA 22% COMPRESA 

 

FINO A KG 10.000 1 GETTONE 

DA KG 10.001 E FINO A KG 25.000 2 GETTONI 

OLTRE KG 25.000 3 GETTONI 

 


